РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ САРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  19.10. 2015 года                                                                                               №  58

 О    прогнозе социально-

 экономического  развития

 Саринского сельского

 поселения на 2016 год и

 плановый 2017 и 2018 годы

           В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением  о  бюджетном процессе в муниципальном образовании Саринское  сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Саринского сельского поселения на 2016-2018 годы (приложение).

2. Показатели прогноза взять за основу при формировании бюджета на 2016 год.

3. Организацию исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации сельского поселения:                                 Г. Г. Ульмаскулова
 Об итогах социально-экономического развития

 Саринского сельского поселения  за 2014 год

1. Экономика.

Демография.

На территории Саринского сельского поселения на  01.01.2015 года проживает 2200 человек.

Численность родившихся.

За 2014 год в Саринском сельском поселении родилось  41 человек, коэффициент рождаемости составил 19 человек на 1 000 человек населения.

Численность умерших.

За 2014 год зарегистрировано смертей 27 человек, коэффициент смертности составил 12 на 1 000 человек населения.

Отсюда, коэффициент естественного прироста составил 7 человек  на 1 000 человек населения.

Миграция

Число прибывших в поселение в 2014 году 32 чел. Численность выбывших за пределы поселения  38 чел.
Объем платных услуг населению.

Объем платных услуг населению оказан за 2014 год в сумме 5,5 тыс. рублей.

Малое предпринимательство.

В сфере малого предпринимательства функционируют 18 малых предприятий, в которых работает  30 человек, и около 50 чел. заняты индивидуальным трудом и работают по найму у индивидуальных предпринимателей.
Инвестиции.
Введено жилья за счет всех источников финансирования за 2014 год 66,2 кв. м, в том числе индивидуальное строительство.
Среднемесячная заработная плата
Среднемесячная заработная плата за январь-декабрь 2014 года составила 8722 рублей.

2.Финансовая деятельность муниципалитета.

Доходы.

За 2014 год получены доходы  бюджета поселения составили всего в сумме 21557,1 тыс. руб.

Причем собственные доходы бюджета поселения в 2014 году составили 4 978 592,62  руб.).
Структура доходной части бюджета:

· доходы от уплаты акцизов – 1678,9 тыс. руб.,

· налоги на имущество физических лиц –  196,4 тыс. руб.,

· государственная пошлина –  4,9 тыс. руб.;
· налоги на доходы физических лиц – 388,1 тыс. руб.;

· земельный налог – 1151,5 тыс. руб.;

· доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки – 488,1 тыс. руб.;
· доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления – 23,9 тыс. руб.;
· доходы от оказания платных услуг (работ)– 2,0 тыс. руб.;
· доходы от продажи  земельных участков – 1 044,7 тыс. руб.;
· безвозмездные перечисления – 16390,5 тыс. руб.;
· межбюджетные трансферты – 188,0 тыс. руб.
Расходы  бюджета поселения за 2014 год составили всего 23195,0 тыс. рублей.

Структура расходной части бюджета:

· общегосударственные вопросы – 2873,3 тыс. руб.;
· национальная оборона – 178,7 тыс. руб.;
· национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 836,6 тыс. руб.;

· дорожное хозяйство – 2 498,7 тыс. руб.;
· жилищно-коммунальное – 13 578,8 тыс. руб.;
· культура, кинематография – 3 229,1 тыс. руб.;
3.Культура.
В Саринском сельском поселении функционируют:

· 4 учреждений культуры клубного типа (1 дом культуры, 3 сельских клуба);

· 2 библиотеки;

· 1  музей;

В Саринском сельском поселении в 2014 году учреждения культуры работали по 2  программам:

· «Обеспечение пожарной безопасности МКУК «ЦКС» Саринского сельского поселения на 2014год»
· «Развитие культуры Саринского сельского поселения на 2014 г.»;

Общий объем финансирования учреждений культуры за 2014 год составил 3 229 068,51 рублей..

В учреждениях культуры действуют хоровые, вокальные, прикладного искусства. В них занимаются 45 человек, из них 38 детей до 14 лет, которые принимают активное участие в жизни села и района, достойно защищают честь района на конкурсах и фестивалях различного уровня.

Ежегодно проводятся «Праздник малых деревень». В  ДК  ведется огромная работа по возрождению и сохранению культуры народов, проживающих на территории нашего поселения. Ежегодно выезжают на  Всероссийский Бажовский фестиваль народного творчества, где занимают призовые места.
 С начала года работали следующие кружки и клубы по интересам: клуб для женщин «Женское счастье», детский клуб «Любителей поэзии», вокальные кружки - взрослый и детский, вокальная группа «Лэйсан», вокальная группа «Рябинушка».
4.Образование.
На территории района функционирует 5 образовательных учреждений:

· 3 дошкольных учреждений;
· МКОУ «Родничок с. Сары;
                  -     МКОУ детский сад №25 «Святлячок» д. Аминева;
·  МКОУ для детей дошкольного и младшего возраста Каинкульская начальная школа - детский сад;
· 2 общеобразовательных учреждения.
В 2014-2015 учебном году обучалось 215 учащихся, в 2015-2016 учебном году 209 учащихся.
8.Здравоохранение.

Система здравоохранения поселения представлена в составе 4  фельдшерско-акушерских пунктов;

· Саринский ФАП

· Каинкульский ФАП

· Чебакульский ФАП

· Аминевский ФАП